
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Accordo integrativo per i dirigenti di S.I. Impresa – Provvedimenti.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 4 del mese di aprile alle ore 10.15 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con nota prot. 
n. 27001 del 26.3.2024 e integrazioni prot. n. 28252 del 29.3.2024 e prot. n. 28674 del 2.4.2024.

Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
SALVATORE LOFFREDA Componente 

E’ presente per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti i Dirigenti dott. CAMARDA, dott. PARISIO, dott. 
PALUMBO e le funzionarie camerali dott.ssa MERCOGLIANO e la sig.ra BARBATO.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario verbalizzante L’Avv. Ilaria Desiderio Segretario 
Generale dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Dà atto del collegamento in videoconferenza del componente CASTALDO e del Presidente del 
Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei quali è certa l’identificazione. 

Il Componente DE GREGORIO è assente giustificato.

Dà atto altresì della sicurezza del canale di comunicazione prescelto. 

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Vice Presidente vicario LUOGO si allontana durante la trattazione dei punti 3 – 10 – 11 e 12 
all’ordine del giorno.

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, sottopone alla Giunta la relazione 
istruttoria del Dirigente dell’Area AA. GG. – Programmazione e la proposta di deliberazione 
di seguito riportata.

Vista/o

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014, così come modificato dalla Delibera del Consiglio camerale 
n. 11 del 16/12/2022;

il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000037 - Riunione del 04/04/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

la Determina Dirigenziale n.175 del 27/4/2023 con la quale è stato assegnato al Dr. Gaetano 
Camarda l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione

L’Ing. Giuseppe Ardimento, responsabile del Servizio Programmazione attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza presso l’ufficio istruttore e avanza la seguente relazione:

Premesso che:

Con mail del 3/4/2024 l’Azienda Speciale S.I. Impresa ha trasmesso: l’estratto del verbale del 
CdA n. 3 del 29/2/2024 contenente la delibera n. 12/2024 e la copia del verbale del CdA n. 5 del 21 
marzo 2024 con il quale il Presidente ha comunicato al CdA le integrazioni e le variazioni intervenute 
rispetto alla precedente contrattazione e di aver provveduto a sottoscrivere l’accordo aziendale di 
produttività dei dirigenti a cui era stato delegato. 

Al riguardo si rileva che:

- in relazione alla concessione del ticket giornaliero di 5,00 Euro per ogni giornata lavorativa
si esprime nulla osta 

- in relazione all’Accordo per la produttività dei dirigenti, si evidenzia che, come funzione 
per la retribuzione di risultato, è stata utilizzata la funzione “à la Cobbs-Douglas”,
dipendente dalla media delle produttività delle aree di competenza del dirigente valutato 
e dalla valutazione personale dello stesso. Il coefficiente utilizzato è tale da garantire la 
diretta proporzionalità della retribuzione al prodotto delle due variabili di ingresso e la 
massima retribuzione in corrispondenza dei valori massimi delle valutazioni. Inoltre la 
somma degli esponenti delle variabili di ingresso, pari a 2, maggiore dell'unità assicura il 
meccanismo premiante di retribuzioni crescenti all'aumentare del valore delle variabili di 
valutazione. 

Per tali motivazioni, la funzione prescelta risulta essere adeguata allo scopo;

Si dà atto che l’accodo integrativo è stato stipulato con libera contrattazione tra la parte 
datoriale e i lavoratori, con l’intervento dei Sindacati di categoria;

Si sottopone l’istruttoria al competente Dirigente

Il Responsabile del Servizio Programmazione   
F.to: ing. Giuseppe Ardimento

IL DIRIGENTE

Letta l’istruttoria e condiviso il contenuto;

Visto lo Statuto di S.I. Impresa;

PROPONE

che la Giunta Camerale prenda atto dell’Accordo integrativo aziendale per i dirigenti di SI 
Impresa e lo approvi.
                                           Il Dirigente AA. GG. e Programmazione 

F.to: Dott. Gaetano Camarda



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area AA.GG e Programmazione,
ritenuta legittima, la trasmette alla Giunta per le valutazioni in prosieguo

  Il Segretario Generale 
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE

Sentito il Presidente e gli intervenuti;

Letta la relazione istruttoria e la proposta dell’Area AA.GG. – Programmazione;

Visto lo Statuto di S.I. Impresa;

Presenti e votanti n. 5 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- di prendere atto dell’Accordo integrativo aziendale per i dirigenti di SI Impresa, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante;

- di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio AA.GG. e Programmazione per il seguito 
di competenza e per la notifica all’Azienda Speciale SI Impresa;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE
        Avv. Ilaria Desiderio                      Ciro Fiola 


		2024-04-08T14:45:38+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-08T15:59:57+0200
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




